
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 
www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2021 
 
Aos 09/07/2021 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – 
Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de 
Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 053/2021 
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 053/2021objetivando 
a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram 
recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento 
favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas 
abaixo: 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 
participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 
BHS BOMBAS HIDRÁULICAS 

E SERVIÇOS LTDA - EPP 
13.576.654/0001-

00 
ADELSON CAMPOS DA 

CUNHA 
M-2.697.479 

ALTALE INDUSTRIAL E 
INFRA ELETROMECANICA 

LTDA 

23.258.440/0001-
49 

BRUNO ALVES 
BRANCO 

43.976.482-8 

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 
abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais 
cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as 
propostas das empresas: 
 
Empresa  Valor Proposta 
BHS BOMBAS HIDRÁULICAS E SERVIÇOS LTDA - EPP  R$ 116.000,00 
ALTALE INDUSTRIAL E INFRA ELETROMECANICA LTDA  R$ 125.200,00 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da 
empresa BHS BOMBAS HIDRÁULICAS E SERVIÇOS LTDA - EPP a mesma foi 
considerada habilitada nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) 
empresa(s): 
 

BHS BOMBAS HIDRÁULICAS E SERVIÇOS LTDA - EPP - 13.576.654/0001-00, situada na 

RUA ROMUALDO JOSÉ DA SILVA, 295 - CHÁCARAS REUNIDAS SANTA T - CONTAGEM 

- MG com o valor total de R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais),  

 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 
www.demsur.com.br 

2 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quant. Unitário Total 

1 54373 

FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO DE CONJUNTO 

MOTOBOMBA MONOBLOCO, 

PARA BOMBEAMENTO DE 

ÁGUA BRUTA, CARCAÇA, 

ROTOR E TAMPA EM FERRO 

FUNDIDO A48CL35B, FLANGES 

ASME B 16.1, SUCÇÃO 125 MM 

E RECALQUE 100MM, - acoplado 

diretamente à motor WEG IE3, 

18,5 Kw, 1.773 rpm, 220/380/440 

volts:Características construtivas e 

operacionais:Altura manométrica 

total (HMT) - 25 mca;Vazão - 180 

m³/h.O rendimento do conjunto 

moto bomba não poderá ser 

inferior a 74%.Tensão: 

220/380/440 V;Frequência / Grau 

de proteção: 60Hz / IP-55Vedação 

através de selo mecânico em 

Silício X Silício X Viton.Montado 

sobre base de aço estrutural (viga 

U 4polegadas)Sucção completa, 

composta de redução excêntrica 

flangeada 8" x 5" em aço carbono, 

curva de 90º x 8", flangeada em 

aço carbono, com registro de 

esfera 1" para escorva, toco de 1 

metro em aço carbono flangeado e 

válvula de pé com crivo 8" 

flangeada.Saída de pressão 

composta de redução concêntrica 

flangeada 6" x 4" em aço carbono, 

curva de 90º x 6" flangeada em 

UN 

KSB / 

MEGABLOC 

125-100-250 

2 37.000,0074.000,00



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 
www.demsur.com.br 

3 

aço carbono, válvula gaveta 6" 

flangeada e toco Flangeado 6" em 

aço carbono. 

 

Observação: O proceso será encaminhado ao Setor Técnico para análise da proposta 

e atestados apresentados na habilitação. 

 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:  
 
O representante da empresa ALTALE INDUSTRIAL E INFRA ELETROMECANICA LTDA, 
CNPJ nº 23.258.440/0001-49 manifestou interesse em interpor recurso quanto ao atestado 
apresentado pela empresa BHS BOMBAS HIDRÁULICAS E SERVIÇOS LTDA – EPP, não 
especificar capacidade técnica para instalação de conjunto motobomba instalado em balsa 
conforme solicitado no edital de licitação. Assim sendo, o pregoeiro abriu prazo de 03 (três) 
dias úteis para apresentação das correspondentes razões, findando em 14/07/2021 as 
17:00 horas,a empresa poderá enviar o recurso via e-mail para o endereço 
licitacao@demsur.com.br, porém deverá postar os documentos originais via correios até o 
prazo final de 14/07/2021. 
 
O envelope de habilitação da empresaALTALE INDUSTRIAL E INFRA ELETROMECANICA 
LTDA, CNPJ nº 23.258.440/0001-49, permanecerá sob a guarda do pregoeiro, devidamente 
lacrado e rubricado, até a homologação do processo, ficando disponível para retirada em até 5 
dias, sob pena de inutilização. Os representantes presentes manifestaram-se pela não 
interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, 
lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua 
equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 
 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA  
Membro    Membro 

 
 
 

BHS BOMBAS HIDRÁULICAS E SERVIÇOS LTDA – EPP 
 
 
 

 ALTALE INDUSTRIAL E INFRA ELETROMECANICA LTDA  
 

 

 


